
Пятница, 16 февраля 2018 года № 3                                                               распространяется бесплатно

БЮЛЛЕТЕНЬ
«ГОРОДСКОЙ     ВЕСТНИК  »

Периодическое печатное средство массовой информации

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.02.2018 № 200
г.Чудово

О внесении изменения в Перечень муниципальных программ города Чудово

В  соответствии  с  постановлением  Администрации  Чудовского  муниципального  района  от  30.08.2013  №  1445  «Об  утверждении
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  изменение  в  Перечень  муниципальных  программ  города  Чудово,  утвержденный  постановлением
Администрации Чудовского муниципального  района от 01.11.2017 № 1466,  дополнив его строкой 4 следующего
содержания:

2.
№
п/п

Наименование муниципальной программы города Чудово Наименование подпрограммы,
входящей в состав муниципальной

программы города Чудово

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
«4 Формирование  современной  городской  среды  на

территории  города  Чудово  Чудовского  муниципального
района на 2018-2022 годы

- Администрация  Чудовского
муниципального района 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского
муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования и распространяется на правоотношения с 01 января 2018 года.

Глава муниципального района Л.В. Паюк
_______________________________________________________________________________________________________________________

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 13.02.2018 № 127
г.Чудово

Об Отчете Главы Чудовского муниципального района о результатах его деятельности и деятельности Администрации Чудовского
муниципального района за 2017 год

Руководствуясь статьей 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Чудовского муниципального района

Совет депутатов города Чудово 
РЕШИЛ:

1.  Принять  к  сведению  Отчет  Главы  Чудовского  муниципального  района  о  результатах  его  деятельности  и  деятельности
Администрации Чудовского муниципального района за 2017 год.

2.  Признать  деятельность  Главы  Чудовского  муниципального  района  по  результатам  Отчета  о  его  деятельности  и  деятельности
Администрации Чудовского муниципального района за 2017 год удовлетворительной.

3.  Опубликовать  решение  в  бюллетене  «Городской  вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте  Администрации  Чудовского
муниципального района.

Председатель Совета депутатов города О.Н. Гаспадарик
_______________________________



2                                            Бюллетень «  Городской вестник  » 16 февраля 2018 года № 3  

ОТЧЕТ
Главы Чудовского муниципального района о результатах своей деятельности и о результатах деятельности

Администрации Чудовского муниципального района за 2017 год

В 2017 году деятельность Администрация муниципального района была направлена на исполнение полномочий по решению вопросов
местного значения в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», на выполнение задач, обозначенных в указах Президента Российской Федерации от 

07 мая 2012 года, решений протокола выездного заседания Правительства Новгородской области от 17 августа 2017 года №17/ЗП, на
исполнение переданных отдельных государственных полномочий области в соответствие с Уставом Чудовского муниципального района.

Всего в  2017 году Администрацией муниципального  района исполнялось  114 полномочий,  в  том числе полномочий по решению
вопросов местного значения - 52, переданных государственных полномочий – 27, 35 -  вопроса местного значения, которые мы исполняем
за счет межбюджетных трансфертов в полном объеме в связи с реорганизацией Администрации города.

Численность населения района на 01 января 2018 года составила 20,4 тыс.  человек – 3,4 процента населения области, 7 место.  В
г.Чудово проживает 14,4 тыс. человек (70,6 процентов населения района).

Население трудоспособного возраста составляет 54 процента от общей численности населения района – 11,0 тыс. человек.
По доле в валовом региональном продукте области (4,0 процента) район занимает 4 место.
Бюджет
На величину показателя ВРП существенное влияние  оказывает  рост прибыли и начисленных и уплаченных в бюджет налогов от

предприятий района.
В целом с территории муниципального района в консолидированный бюджет области поступило 707,9 млн. рублей, что составило

100,1 процента к 2016 году. 
В отчетном году рост наблюдается по следующим видам налоговых платежей:
налог на доходы физических лиц – 105 процентов;
УСН – 114 процентов;
транспортный налог - 104 процента;
налог на имущество организаций – 110 процентов;
налог на имущество физических лиц – 134 процента;
земельный налог – 132 процента.
Снижены  поступления  по  налогу  на  прибыль  предприятий  за  счет  курсовых  разниц  и  роста  цен  на  сырье,  ЕНВД  по  причине

прекращения деятельности МУП «Дом бытовых услуг».
Во исполнение полномочий по решению вопросов формирования, утверждения и исполнения бюджета  Чудовского муниципального

района, в консолидированный бюджет муниципального района за 2017 год поступило доходов в сумме 637,4 млн. рублей – 96,0 процентов
годовых  плановых  назначений,  темп  роста  к  предыдущему  году  составляет  102,0  процента.  Поступления  собственных  доходов  в
консолидированный бюджет муниципального района составили 234,1 млн. рублей, темп роста к предыдущему году - 115,4 процента.

Доля НДФЛ в структуре собственных доходов бюджета муниципального района составляет 68,7 процентов. 
Несмотря на то, что с 01 июля 2017 года одно из ведущих предприятий района - филиал ООО «Мон'дэлис Русь» в городе Чудово

прекратило производство шоколадной продукции (выпадающие доходы составили порядка 8 млн. рублей), годовые плановые назначения
консолидированного бюджета муниципального района по данному виду дохода исполнены на 104,6 процента. Увеличение поступлений к
2016 году от основных налогоплательщиков составило 10,6 млн. рублей, в том числе:

ООО «ЮПМ Кюммене Чудово» - 5,1 млн. рублей или 113,7 процентов;
Чудовский завод ЖБШ филиал АО «БэтЭлТранс» - 2,2 млн. рублей или 113,6 процентов;
ОАО «Энергомаш» - 3,1 млн. рублей или 115,5 процента;
филиал в г.Чудово ООО «УРСА Евразия» - 0,1 млн. рублей или 101,6 процента.
С июля 2017 года на территории района поставлено на учет новое обособленное подразделение ООО «Эс.Си. Джонсон» завод по

производству бытовой химии г. Чудово, поступления в бюджет составили 2,2 млн. рублей.
Хотелось бы отметить рост поступлений:
от  3  обособленных  подразделений  участвующих  в  строительстве  трассы  М-11  -  2,6  млн.  рублей  или  188,5  процентов,  2  из

подразделения встали на налоговый учет в 2017 году благодаря отлаженной работе органов местного самоуправления иМежрайонной
ИФНС России № 6 по Новгородской области;

от  сельхозпроизводителя  ОАО  «РДС-АГРО»  -  3,0  млн.  рублей,  что  связано  с  увеличением  поголовья  КРС  и  расширением
производства.

Поступление других налогов составили:
единого налога на вмененный доход – 19,6 млн. рублей, или 97,4 процента к уровню 2016 года;
налога на имущество – 5,0 млн. рублей, темп роста к уровню 2016 года - 136,0 процентов;
земельного налога – 18,3 млн. рублей, темп роста к уровню 2016 года – 133,3 процента. 
Администрацией Чудовского муниципального района активно проводится работа по мобилизации доходов. Совместно с Межрайонной

ИФНС  России  №  6  по  Новгородской  области,  прокуратурой  Чудовского  района,  отделом  судебных  приставов  Чудовского  района
федеральной службы судебных приставов по Новгородской области проведено 5 заседаний межведомственной комиссии по рассмотрению
вопросов легализации налоговой базы и базы по страховым платежам. Проведена работа с руководителями 88 организаций, руководители
51 организации были заслушаны на комиссии, в том числе 12 индивидуальных предпринимателей.

По результатам проведенной работы в консолидированный бюджет поступило 5 млн. рублей.
Проведена большая работа по легализации заработной платы. В список налогоплательщиков, выплачивающих зарплату ниже, чем по

виду экономической деятельности (ВЭД) и прожиточного минимума, включено    128 налоговых агента: из них 75 выплачивали зарплату
работникам ниже прожиточного минимума. На заседаниях комиссии заслушано 126 налогоплательщиков, из них 19 повысили зарплату до
уровня ВЭД, 89 - не ниже прожиточного уровня. По результатам работы комиссии в бюджет дополнительно поступило 1 млн. рублей
НДФЛ, включая расчетную задолженность прошлых лет.



Бюллетень «  Городской вестник  » 16 февраля 2018 года № 3                                              3

В то  же  время,  население  Чудовского  муниципального  района  традиционно  использует  свои права  по  получению социальных  и
имущественных вычетов. В 2017 году сумма возврата НДФЛ по заявленным социальным и имущественным выплатам составила 19,1 млн.
рублей, что на 3 процента больше, чем в 2016 году.

Поступление неналоговых платежей составили – 22,7 млн. рублей в том числе:
доходы от использования имущества – 12,4 млн. рублей, или 67,9 процента к 2016 году;
доходы от продажи материальных и нематериальных активов - 5,8 млн. рублей, или 36,1 процента к уровню 2016 года. 
Всего в 2017 году объявлено 132 аукциона,  из них состоялось 29.  Большая часть аукционов не состоялась в связи с отсутствием

заявителей.
Прочие неналоговые доходы составили – 4,5 млн. рублей или 135,4 процента к предыдущему году.
Расходная часть консолидированного бюджета за 2017 год исполнена в сумме 674,2 млн. рублей, или 95,9 процента уточненного

годового плана.
Бюджет является социально ориентированным, основная доля расходов (71,2 процента) приходится на социальную сферу.
Во исполнения протокола выездного заседания Правительства Новгородской области от 29.08.2017 года № 17/ЗП на 01 января 2018

года обеспечено снижение кредиторской задолженности на 15,7 млн. рублей (в том числе по коммунальным услугам на 3,8 млн. рублей, по
страховым платежам на 10,2 млн. рублей, по прочей задолженности на 1,7 млн. рублей) и муниципального долга до 108 процентов к сумме
доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений за 2017 год.

Кроме того,  в течение 2017 года была погашена задолженность перед субъектами малого предпринимательства  в сумме 7,1 млн.
рублей за выполненные работы по исполненным муниципальным контрактам.

Администрацией Чудовского муниципального района в 2017 году определены 3 стратегических направления развития Чудовского
муниципального района. Это создание новых рабочих мест, улучшение комфортной среды проживания и развитие социальной сферы.

Экономическое развитие
Промышленность
Созданию новых рабочих мест способствует привлечение инвестиций во все сферы экономики и прежде всего в промышленность, так

как данная сфера составляет основу экономики и бюджета муниципального района.
Ведущими отраслями обрабатывающих производств в 2017 году являлись: обработка древесины и производство изделий из дерева,

производство пищевых продуктов, производство прочих неметаллических минеральных продуктов.
Объем отгруженных  товаров  собственного  производства  по крупным и средним предприятиям  в  обрабатывающих производствах

составил за 2017 год 8,0 млрд. рублей или 98,5 процентов к уровню прошлого года. В связи с продажей собственником ООО «Мон'Делис
Русь» завода по производству пищевых продуктов одно из ведущих предприятий прекратило деятельность с 01 июля 2017 года.  Это
является также основной причиной уменьшения среднесписочной численности работников крупных промышленных предприятий на 10,5
процента. 

Заработная плата в «обрабатывающих производствах» муниципального района - одна из самых высоких в области. За 10 месяцев 2017
года она составила 45,0 тыс. рублей, ее рост по сравнению с аналогичным периодом прошлого года составил 107,1 процента.

В перспективном периоде за счет запуска производства всемирно известного производителя средств бытовой химии ООО «Эс.Си.
Джонсон» в  2018 году,  расширения производства  ООО «ЮПМ - Кюммене Чудово»,  строительства  Бабиновского цементного  завода,
фарфорового завода, мы планируем к 2020 году увеличить число рабочих мест на 37 процентов, объем производства и отгрузки продукции
– в 2 раза.

Потребительский рынок
Сферы потребительского рынка развиваются прямо пропорционально уровню жизни населения.
На территории района торговую деятельность осуществляют 184 организации и предприятия в 248 торговых объектах.
Оборот розничной торговли за 2017 год составил 2,8 млрд. рублей. Индекс физического объема оборота розничной торговли – 93,6

процента. Аналогичная ситуация наблюдается во всех муниципальных районах области в связи со снижением покупательского спроса
населения.

Розничный товарооборот на душу населения – 133,5 тыс. рублей (7 место).
Обеспеченность  торговыми  площадями  по  состоянию  на  01.01.2018  года  –  759,8  кв.м  на  1000  жителей,  что  в  1,3  раза  больше

нормативной. 
В  целях  дальнейшего  развития  потребительского  рынка  в  муниципальном  районе  в  2017  году  открыты  4  новых  магазина,

дополнительно создано 20 рабочих мест. Осуществлялось строительство магазина сетевой торговли на ул.Иванова в г.Чудово, открытие
которого планируется в феврале 2018 года. 

За 2017 год на территории Чудовского муниципального района проведено 370 ярмарок (в 2015 году - 255 ярмарок) для реализации
сельскохозяйственной продукции. 

С 2009 года работает сельскохозяйственный рынок. Количество торговых мест в 2017 году составило 59, в том числе определено 7
мест  для  продукции  собственного  производства  личных  подсобных  хозяйств,  которые  предоставляются  бесплатно.  Эффективность
использования торговых мест на розничном рынке – 100 процентов.

С апреля 2017 года в Чудовском районе стартовал проект «Покупай Новгородское», к которому уже присоединилось 47 торговых
предприятий района. 

В сфере общественного питания действует 45 точек. В 2017 году открыто 3 новых кафе. 
Оборот  общественного  питания  за  2017  год  составил  183,8  млн.  рублей.  Индекс  физического  объема  –  98,7  процентов.  Оборот

общественного питания в расчете на душу населения – 8,9 тыс. рублей (2 место).
Сельское хозяйство
Вся работа в отрасли сельского хозяйства в 2017 году осуществлялась во исполнение полномочий по созданию условий для развития

сельскохозяйственного  производства  в  поселениях,  расширения  рынка  сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и  продовольствия  в
рамках реализации государственных программ «Развитие агропромышленного комплекса Новгородской области на 2014 – 2020 годы»,
«Устойчивое  развитие  сельских  территорий  Новгородской  области  на  2014-2020  годы»,  и  аналогичных  программ,  разработанных
Администрацией Чудовского муниципального района.

Производство продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий составило за 2017 год 1,7 млрд. рублей (105 процентов к
уровню 2016 года).



За отчетный период на территории муниципального района увеличено производство молока,  яиц, зерна, овощей и обеспечен рост
поголовья коров и кроликов. Впервые за всю историю сельского хозяйства Чудовского муниципального района произведено более 26 тыс.
тонн овощей. Продуктивность дойного стада превысила пятитысячный рубеж и составила 5457 кг на одну фуражную корову. Снизилось 

4                                            Бюллетень «  Городской вестник  » 16 февраля 2018 года № 3  

производство мяса в живом весе (96 процентов к 2016 году), валовый сбор картофеля (60 процентов)  и зерна    (40 процентов)  в
результате неблагоприятных погодных условий.

По-прежнему  основными  товаропроизводителями  остаются  сельхозпредприятия,  на  долю  которых  приходится  75процентов
производства молока и более 44 процентов производства мяса.

В  тоже  время  на  территории  района  успешно  работают  35  крестьянских  фермерских  хозяйств.  Их  доля  в  производстве
сельхозпродукции в 2017 году составила 13 процентов. В 2017 году вновь создано 8 КФХ.

Одним из важных направлений в нашей работе стало привлечение инвестиций в сельское хозяйство муниципального района. За счет
осуществления  инвестиционных  проектов  таких  как:  строительство  молочно-товарной  фермы  в  ООО «Чудово»,  развитие  мясного  и
молочного животноводства в ООО «РДС-Агро», развитие овощеводства в ООО «Агрокомплекс», ООО «Березеево-1» и ООО «ХУНВЭЙ», 

планируется увеличить производство молока к 2020 году на 183 процента, мяса – на 191 процент, овощей – на 107 процентов. Число
рабочих мест к 2020 году возрастет в 2,4 раза.

Наиболее крупный проект в сельском хозяйстве: строительство молочно-товарной фермы на 800 голов коров, который осуществляет
ООО «Чудово». На сегодняшний день построено два коровника на 400 голов каждый, родильно-доильный блок и здание для молодняка,
установлено технологическое оборудование с монтажом электро-установок. На 01 января 2018 года строительные работы выполнены на
80 процентов, технологическое оборудование установлено на 50 процентов. Стойловое оборудование на 100 процентов. Закуплена новая
кормозаготовительная техника. Завершение строительства планируется в 2018 году.

Туризм 
В 2017 году мы работали с инвестиционными проектами новой для нас экономики – создание туристических центров.
Один из них – инвестиционный проект по строительству комплекса «Синее небо», как многофункциональной зоны на автодороге М-10

в районе д.Спасская Полисть. Объем инвестиций – 150 млн. рублей, количество рабочих мест – 100.
В рамках развития моногорода инвестором проектируется гостиничный комплекс «Русская провинция»,  раскрывающий потенциал

мест притяжения туристов.
Будет  возможность  получить  дополнительные  культурно-развлекательные  услуги,  в  том  числе  с  использованием  возможностей

туристического офиса «Русь Новгородская». 
Объем инвестиций  планируется в  размере 1 млрд.  рублей,  количество  рабочих мест – 450.  В настоящее  время мы работаем над

оформлением земельного участка.
В целях развития туризма также начата работа по созданию историко-культурного мемориального комплекса «Граф А.А. Аракчеев». 
В МБУ «Межпоселенческая централизованная библиотечная система» разработан проект «Завещание графа А.А. Аракчеева», который

стал победителем XXI областного конкурса инновационных творческих проектов «Новгородика» - сумма гранта 150 тыс. рублей. Данные
средства  направлены на приобретение макета мемориального комплекса,  проектно-сметной документации,  а на спонсорские средства
приобретен гранит под памятный знак.

Инвестиционная деятельность 
В  целом в  2017 году в  реестре  инвестиционных  проектов находилось  30  проектов  в  различных  сферах деятельности  с  объемом

инвестиций в сумме более 26 млрд. рублей. 
В 2017 году на территории района завершились 12 проектов на общую сумму 404 млн. рублей, в том числе:
8 проектов, направленных на модернизацию производства ООО «ЮПМ-Кюммене Чудово»;
строительство полигона твердых бытовых отходов в 219 квартале Чудовского лесничества - ООО «Агентство по рециклингу отходов»;
реконструкция животноводческой молочной фермы на 22 головы коров - ООО «РДС-Агро»;
строительство тепличного комплекса по выращиванию овощей закрытого грунта - ООО «Агрокомплекс» на территории Трегубовского

сельского поселения; 
строительство овощехранилища на 1500 тонн продукции в г.Чудово - ООО «Содружество.
В 2018 году продолжат реализацию 13 инвестиционных проектов на общую сумму 22,076 млрд. рублей:
строительство Бабиновского цементного завода – ОАО «Цемент»;
строительство «ПС 330 кВ Ручей» с заходами ВЛ 330 кВ ПС Ленинградская – Чудово» - ПАО «ФСК ЕЭС»;
строительство высокоскоростной магистрали М – 11 (VII этап);
строительство молочно-товарной фермы на 800 голов коров с родильно-доильным блоком и зданием для молодняка в с.Успенское –

ООО «Чудово»;
пять проектов, направленных на модернизацию и расширение производства ООО «ЮПМ-Кюммене Чудово»;
обособленное подразделение ООО «Эс.Си. Джонсон» - завод по производству бытовой химии в г.Чудово;
строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в г.Чудово;
строительство животноводческой фермы на 50 голов дойного стада со шлейфом (Галочкин Андрей Владимирович КФХ д.Корпово);
реконструкция Центра Досуга в монопрофильном поселке Краснофарфорный.
Объем инвестиций в основной капитал в 2017 году в ожидаемой оценке составил 3 млрд. рублей, что в 2,2 раза больше аналогичного

периода прошлого года. Наибольшую  долю  инвестиций  составляют  частные  инвестиции  в  создание  и  модернизацию  производства
промышленных предприятий и бюджетные инвестиции в строительство высокоскоростной автомагистрали   М-11.

По состоянию на 01.01.2018 года в базу «Свободные инвестиционные площадки Новгородской области» включены 32 площадки,
расположенные на территории муниципального района и пригодные для размещения новых промышленных,  сельскохозяйственных и
социальных объектов.

В целях улучшения инвестиционного климата в районе в 2017 году: 
сокращены сроки выдачи разрешений на строительство с 10 календарный дней до 7 рабочих дней, фактический срок – 4 рабочих дня;
принято  решение Совета  депутатов Успенского сельского поселения об освобождении от уплаты земельного налога организаций,

реализующих  инвестиционные  проекты,  одобренные  Правительством  Новгородской области в  соответствии  с  областным законом от
28.03.2016 № 945-ОЗ «Об инвестиционной деятельности в Новгородской области и защите прав инвесторов».

В  рамках  проекта  развития  моногорода  Грузинское  сельское  поселение  мы  работаем  с  инвесторами  по  открытию  заводов  по
производству массового и художественного фарфора с созданием более 300 рабочих мест.

В 2017 году наша команда из 5 человек прошла обучение в Московской школе управления «Сколково», успешно защитилась и сейчас
работает по решению вопросов комплексного развития Грузинского сельского поселения.



В  целях  повышения  инвестиционной  привлекательности  моногорода  подана  заявка  на  создание  ТОСЭР  в  Минэкономразвития,
выполнены 4 мероприятия из 5 по программе «5 шагов» по созданию комфортной среды проживания на территории, продолжаем работу с
Фондом развития моногородов. На 2018 год выделены средства на ремонт центральной улицы в п.Краснофарфорный.

Бюллетень «  Городской вестник  » 16 февраля 2018 года № 3                                              5

Реализация программы развития моногорода осуществляется с использованием механизма проектного управления. Созданы рабочая
группа и Управляющий совет по реализации программы, разработан и утвержден Паспорт программы, определены контрольные точки
реализации мероприятий и ответственные исполнители. В 2018 году процесс внедрения проектного управления будет продолжен.

Малый бизнес
По состоянию на 01 января 2018 года на территории Чудовского района зарегистрированы 514 индивидуальных предпринимателей и

150 малых и средних предприятий. 
За 2017 год создано 13 новых малых организаций,  зарегистрировал  свою предпринимательскую деятельность  91 индивидуальный

предприниматель. 
Доля занятых в сфере малого и среднего бизнеса от общей численности работающих – 32 процента. Как видно на слайде, в основном,

это торговля, транспорт и связь, хотя малый бизнес присутствует во всех отраслях экономики муниципального района.
В  целях  содействия  развитию  малого  и  среднего  предпринимательства  в  2017  году  проводились  мероприятия,  объявленные

приоритетными на территории Новгородской области: информирование субъектов о формах господдержки, в том числе поддержки АО
«Корпорация МСП» и АО «МСП Банк», о возможностях информационного интернет - ресурса «Бизнес-навигатор», оказание содействия в
обучении по совместной программе Сбербанка и Google «Бизнес класс» и других обучающих программах для предпринимателей. 

Перечень муниципального имущества Чудовского муниципального района для передачи его во владение или пользование субъектам
малого и среднего предпринимательства дополнен новым объектом.

В 2017 году 7 субъектов малого предпринимательства получили льготные займы через Новгородский фонд поддержки на общую
сумму 4,8 млн. рублей.

2 малых предприятия из них воспользовались новой программой микрофинансирования при поддержке АО «МСП Банк» и получили
займы по ставке 11 процентов годовых на общую сумму 1,9 млн. рублей.

20 студентов Чудовского техникума и предпринимателей прошли очное бесплатное обучение и получили сертификаты по программе
«Азбука предпринимателя» АО «Корпорации «МСП».

5 представителей бизнеса района успешно прошли обучение в «Школе социального предпринимательства - 2017», приняли участие в
общероссийских конкурсах социальных проектов, проекты трех социальных предпринимателей включены в областной каталог лучших
социальных проектов.

108 предпринимателей и граждан зарегистрировались и принимают участие в обучении «Бизнес класс».
В целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и

инвестиционной  деятельности  в  2017  году  проведено  6  процедур  оценки  регулирующего  воздействия  по  проектам  муниципальных
нормативных правовых актов и выдано 5 заключений по результатам проведения экспертизы действующих НПА.

В областном рейтинге  по  качеству  проведения  данных  процедур Чудовский район занял  3  место  среди муниципальных  районов
Новгородской области.

Жилищное строительство
Для повышения инвестиционной привлекательности одной из основных задач мы также видим развитие жилищного строительства на

территории муниципального района. 
В 2017 году введены в эксплуатацию жилые дома общей площадью 7,6 тыс. кв. метров, что составляет 75,6 процента к аналогичному

периоду прошлого года или 69,2 процента от годового плана. Завершено строительство 47-ми квартирного 3-х этажного жилого дома в
г.Чудово, ул.Солдатова. Ввод в эксплуатацию 26 квартирного дома по ул.Губина в г.Чудово перенесен на 2018 год в связи с отсутствием
заключения регионального государственного строительного надзора.

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя составила 33,06 кв. метра, в том числе введенная в
действие за год – 0,36 кв. метров.

Администрация района принимает участие в различных программах, способствующих развитию жилищного строительства в районе.
Закончено расселение граждан из жилья, признанного аварийным до 01 января 2012 года. В 2017 году расселено 3 дома, 67 человек. 
В рамках осуществления государственных полномочий приобретено 9 квартир для детей – сирот во вновь построенном жилом доме по

ул.Солдатова в г.Чудово на общую сумму 10 млн. рублей. В 2018 году планируется приобрести 13 квартир.
С использованием сертификатов в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы

«Жилище» на 2015-2020 годы улучшили жилищные условия 5 молодых семей.
В то же время на 01 января 2018 года в очереди на получение квартир стоят 53 человека из категории детей - сирот, необходимо

расселить 17 аварийных и подлежащих сносу домов (209 человек). Два дома, в которых проживает 93 человека, признаны аварийными и
подлежащими реконструкции. В список молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в 2018 году, включено 11
молодых семей. Работа в этом направлении будет продолжена. 

По состоянию на 01.01.2017 года в очереди на получение  земельных участков состояло 2 семьи льготных категорий граждан.  В
течение 2017 года в список получателей земельных участков включено 5 заявителей.

В  целях  реализации  Указа  Президента  Российской  Федерации  от  07  мая  2012  года  №  600  «О  мерах  по  обеспечению  граждан
Российской  Федерации  доступным  и  комфортным  жильем  и  повышению  качества  жилищно-коммунальных  услуг»  предоставлено  7
земельных  участков  для  индивидуального  жилищного  строительства  льготным категориям  граждан.  Все  молодые  семьи и  граждане,
имеющие  трех  и  более  детей,  включенные  в  список  получателей  земельных  участков,  обеспечены  земельными  участками  для
индивидуального жилищного строительства.

Отсутствие обеспечения земельных участков инженерной и транспортной инфраструктурой не позволяет застройщикам приступить к
строительству, приводит к увеличению жалоб и обращений в Администрацию муниципального района и другие инстанции по данному
вопросу и в конечном итоге влияет на увеличение объемов жилищного строительства.

Дорожная деятельность
Чудовский муниципальный район имеет достаточно развитую дорожную сеть. Протяженность дорог общего пользования составляет:

федеральных   (М10) - 44 км, регионального значения – 78,1км, межмуниципального значения –160 км, местного значения – 171,1 км. 
В  2017  году  продолжалось  строительство  высокоскоростной  магистрали  М-11  (VII  этап).  Инвестиционные  затраты  в  2017  году

составили 2 млрд. рублей Завершение ее строительства планируется в июне 2018 года.
Благодаря  совместной  работе  Администрации  муниципального  района  с  департаментом  транспорта  и  дорожного  хозяйства

Новгородской области и ГУК «Новгородавтодор» в 2017 году в районе выполнены работы по ремонту дорог регионального значения на



сумму 151 млн. рублей. Отремонтирован участок дороги «Лодейное Поле – Тихвин – Будогощь – Чудово» общей протяженностью 22 км,
завершены работы по ремонту моста через р.Осьма на дороге Савино – Селищи.

Дорога от д.Зуево до г.Кириши протяженностью 19,2 км передана в Ленинградскую область и в 2017 году была отремонтирована. 

6                                            Бюллетень «  Городской вестник  » 16 февраля 2018 года № 3  

Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования регионального значения, проходящих по территории муниципального
района,  не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования регионального
значения, проходящих по территории муниципального района - более 70 процентов.

Не отвечают нормативным требованиям 76,65 процента автомобильных дорог общего пользования местного значения. 
На ремонт и содержание дорог местного значения в 2017 году в Чудовском районе направлены средства в сумме 18,7 млн. рублей, в

том числе субсидии областного дорожного фонда – 12,8 млн. рублей, средства города и поселений – 5,9 млн. рублей.
В г.Чудово отремонтировано 5 улиц и проезды к жилым домам на общую сумму 9,4 млн. рублей.
В сельских поселениях отремонтированы дороги на общую сумму 7,0 млн. рублей.
Объем средств, выделяемых муниципальному району на осуществление дорожной деятельности недостаточен, так как необходимо

развивать транспортную инфраструктуру, приводить в нормативное состояние имеющиеся дороги, обеспечить безопасность дорожного
движения.

Совместно  с  Правительством  Новгородской  области  рассматриваем  возможность  ремонта  9,7  км  местной  (транзитной)  дороги,
проходящей от трассы М-10 по г.Чудово, до соединения с дорогой регионального значения «Лодейное Поле – Тихвин – Будогощь –
Чудово», включенной в опорную сеть дорог, и составляющей ее неотъемлемую часть.

Обратились  к Правительству  Новгородской области с просьбой вернуться  к проблеме строительства  путепровода через железную
дорогу Москва – Санкт-Петербург в г.Чудово и обратиться за поддержкой в Министерство транспорта Российской Федерации.

Предлагаем разработать областную программу благоустройства городов и районных центров Новгородской области (обустройство
улиц пешеходными дорожками,  тротуарами,  велодорожками,  ливневой  канализацией),  придав  им облик  ухоженных  провинциальных
городов, комфортных для жизни.

Одним из приоритетных направлений в работе в 2017 году были мероприятия,  проведенные в рамках Программы «Формирование
комфортной городской среды».

Выполнены работы по вырубке, корчеванию и вывозу деревьев и кустов и ремонту центральной аллеи в городском парке им. 1 Мая,
проведены мероприятия по устройству в парке площадки для отдыха и летнего кафе, благоустроена универсальная площадка для занятий
спортом по ул.Гречишникова в г.Чудово,  отремонтированы 4 дворовые территории в городе.  Общая сумма затрат из бюджетов всех
уровней составила 9,7 млн. рублей.

Работа по Программе «Формирование комфортной городской среды» будет продолжена в период с 2018 по 2022 годы. Ежегодно
планируется  ремонтировать  5  дворовых  территорий  и  одну  территорию  общего  пользования  по  выбору  населения.  В  2018  году  на
реализацию мероприятий программы будут направлены средства в сумме 4,8 млн. рублей.

В  рамках  «Региональной  программы  капитального  ремонта  общего  имущества  в  многоквартирных  домах,  расположенных  на
территории  Новгородской  области  на  2014  –  2043  годы»  отремонтировано  18  многоквартирных  домов.  В  первую  очередь  ремонт
произведен в домах 50-60-х годов постройки.

В 2017 году за счет средств бюджета города Чудово произведен ремонт городской бани № 2, находящейся на обслуживании МУП
«Чудовский Водоканал» на сумму 1 млн. рублей.

Большая работа проводится по благоустройству города Чудово. 
В  целях  развития  коммунальной  инфраструктуры  приобретено  и  установлено  оборудование  для  очистки  воды  (Артезианская

скважина) д.Карловка на сумму 1,5 млн. рублей.
Произведена очистка и устройство общественных колодцев в Успенском сельском поселении на сумму 182 тыс.  рублей. Качество

питьевой воды приведено в соответствие с нормами. 
В 2018 году будет разработана ПСД для выполнения работ по выносу водопровода с территории береговой линии у многоквартирного

дома № 30 по ул.Некрасова. 
В  рамках выполнения  переданных  государственных  полномочий  по  организации проведения  мероприятий  по  предупреждению и

ликвидации болезней животных,  отлову  и  содержанию бездомных  животных,  защите  населения  от  болезней,  общих  для  человека  и
животных», Администрацией Чудовского района произведен отлов 37 бездомных собак на сумму 251,6 тыс. рублей. На 2018 год на эти
цели предусмотрены средства в сумме 230,0 тыс. рублей.

Совместно с руководством Октябрьской железной дороги при поддержке Губернатора  области начата работа по благоустройству
железнодорожного  вокзала.  Открыты  новые  залы  повышенной  комфортности  для  ожидания  и  деловых  переговоров.  В  дальнейшем
планируется строительство здания зоны досмотра, магазина, кафе, обустройство пешеходного моста лифтами. 

Недостаточность бюджетных средств побуждает нас все время работать в сфере энергосбережения.
Большая работа проведена по энергосбережению в МУП «Чудовский Водоканал», что позволило получить экономию 7,7 млн. рублей и

эта работа продолжается.
Заключены 5 энергосервисных контрактов в сфере образования на сумму планируемой экономи 6,1 млн. рублей: в трех учреждениях

установлены приборы учета тепловой энергии, модернизировано оборудование в пищеблоке 
МАДОУ «Детский сад № 5 «Солнышко». В 2017 году получена экономия в размере 393 тыс. рублей.
В  настоящее  время  мы работаем  по  вопросу  модернизации  уличного  освещения  в  рамках  энергосервисного  контракта,  которую

планируем закончить в 2018 году.
Не  случайно  в  августе  2017  года  у  нас  в  районе  состоялась  региональная  инвестиционная  энергетическая  конференция  в  целях

агрегации успешного опыта в области энергосбережения. 
В  год  экологии Администрация  Чудовского  муниципального  района  совместно  с  Правительством  Новгородской области уделяла

большое внимание проведению экологических мероприятий.
Совместно с концессионером в 2017 году введен в эксплуатацию и приступил к работе полигон ТБО в 219 квартале Чудовского

лесничества мощностью 391,9 тыс. куб.м отходов.
Изготовлен  проект  рекультивации  свалки  в  урочище  «Исаков  хутор»,  получивший  положительное  заключение  экологической  и

государственной экспертизы. В 2018 году будет проведена рекультивация свалки.
Уровень жизни населения
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной

социальной политики» в 2017 году продолжена работа по повышению уровня заработной платы работников. 



Заработная плата в районе последние 3 года выше областной в среднем на 7,1 процента, по уровню заработной платы район занимает 2
место в области. 

За 11 месяцев 2017 года среднемесячная заработная плата работников крупных и средних организаций составила 34,0 тыс. рублей,
темп роста - 105,1 процента. 

Бюллетень «  Городской вестник  » 16 февраля 2018 года № 3                                              7

Просроченная задолженность по заработной плате по данным Новгородстата по состоянию на 01 января 2018 года отсутствует. 
Выполнены целевые показатели по заработной плате работников учреждений образования и культуры.
Средняя  зарплата  педагогических  работников  дошкольных  образовательных  организаций  за  2017  год  составила  26756  рублей,

учреждений дополнительного образования детей в сфере образования (ДДТ) – 26047 рублей, общеобразовательных школ – 25641 рубль.
Средняя зарплата работников учреждений культуры в 2017 году составила 23282 рубля, педагогических работников дополнительного

образования в сфере культуры (МДОУ «Детская школа искусств им.В.С. Серовой») – 27918 рублей.
Труд и занятость
В 2017 году рынок труда района характеризовался дальнейшим высвобождением работников. 
Всего сокращено в экономике района за 2017 год 306 рабочих мест. Сокращения вели 19 работодателей, в том числе ООО «Мон'Делис

Русь» в г.Чудово. Всего высвободилось на данном предприятии 264 человека, в отдел занятости населения обратилось 152 человека (54
процента), признано безработными 132 человека, которым выплачено пособие по безработице в максимальном размере. 

По состоянию на 01.01.2018 года на учете в службе занятости состоит    191 человек, безработица увеличилась до 1,7 процента.
Численность  зарегистрированных  безработных  в  монопрофильном  муниципальном  образовании  Грузинское  сельское  поселение

осталась на уровне 2016 года – 25 человек, уровень безработицы составил 1,8 процента.
Центром  занятости  в  полном  объеме  предоставлялись  государственные  услуги  по  основным  направлениям:  выплата  пособий,

предоставление общественных работ, профессиональная переподготовка, предоставление субсидий гражданам на создание собственного
дела и создание рабочих мест для инвалидов.

Социальная сфера
Важным стратегическим направлением в нашей работе является развитие социальной сферы и, прежде всего, здравоохранения.
Сеть учреждений здравоохранения Чудовского муниципального района обеспечивает выполнение основных показателей. 
Демография в районе характеризуется высоким уровнем рождаемости. Смертность немного превышает среднеобластной показатель.

За 2017 год (предварительные данные) отмечается снижение рождаемости (87,6 процента) и рост смертности (110,5 процента).
В сфере здравоохранения имеются такие проблемы, как неукомплектованность фельдшерских бригад, недостаток медицинских кадров,

нехватка современного оборудования, в том числе диагностического, и другие.
Видим мы и пути их решения:  обеспечение ГОБУЗ «Чудовская ЦРБ» передвижной фельдшерской амбулаторией, открытие  вновь

построенного  здания  ЦОВП  в  микрорайоне  г.Чудово,  ремонт  здания  врачебной  амбулатории  в  п.Краснофарфорный,  открытие
профильного медицинского класса на базе Сябреницкой школы, работа с выпускниками школ по направлению их в медицинские ВУЗы,
обеспечение жильем медицинских кадров, содействие медицинским коммерческим проектам и другие.

Образование
В рамках полномочий в сфере образования основной задачей считаем повышение качества образования и расширение его доступности

для всех категорий несовершеннолетних граждан, проживающих на территории района.
Во исполнение  Указа  Президента  Российской  Федерации  от  07  мая  2012  года  № 599  «О мерах по  реализации  государственной

политики в области образования и науки» все дети в возрасте от 3 до 7 лет, не имеющие медицинских противопоказаний, обеспечены
местами  в  детских  садах  (1379  воспитанников).  В  режиме  кратковременного  пребывания  получают  услуги  90  детей,  19  детей  с
ограниченными возможностями здоровья. 

В рамках реализации государственной программы Российской Федерации  «Доступная среда» на 2011-2020 годы» в МАДОУ «Детский
сад № 3 «Искорка» проведен ремонт группы по обеспечению архитектурной доступности для детей-инвалидов, приобретен коррекционно-
развивающий программный комплекс. На эти цели направлено 1271,4 тыс. рублей из бюджетов разных уровней.

На протяжении последних лет отмечается увеличение контингента обучающихся в школах муниципального района (2244 человек). 
Особое  внимание  уделяется  поддержке  одаренных  школьников:  11  лучших  учащихся  получают  стипендию  Главы  района,  3  –

стипендию Губернатора Новгородской области.
Чудовский муниципальный район участвует в приоритетном проекте «Доступное дополнительное образование».
Система  дополнительного  образования  детей  в  районе  реализуется  на  базе  17  образовательных  организаций  и  3  учреждений

дополнительного образования детей. Всего занимается 2875 детей (91,47 процента от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет).
В МАДОУ «Детский сад № 7 «Светлячок» и МАОУ «Гимназия «Логос» реализуется проект по созданию инновационных моделей

развивающей образовательной среды через организацию работы медиастудии. В МАОУ «СОШ № 1 им. Н.А. Некрасова» реализуется
проект «Инженер глазами детей», в МБОУ «СОШ им. Г.И. Успенского» д.Сябреницы воплощаются идеи по созданию медицинского
класса. 

В  Доме  детского  творчества  приобретен  программный комплекс  «Детский  технопарк  на  DVD»,  с  помощью предприятий  города
воплощается идея по развитию «кванториума».

В 2017 году большое внимание уделялось организации летнего отдыха детей. На эти цели направлено 1759,6 тыс. рублей, 620 человек
были охвачены различными формами отдыха и оздоровления.

В соответствие с Указом Президента РФ № 604 от 07 мая 2012 года «О дальнейшем совершенствовании военной службы в Российской
Федерации» проводилась работа по военно-патриотическому воспитанию молодежи.

В 2017 году проведено более 130 мероприятий, работает 43 клубных формирования патриотической направленности. На базе Центра
патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе преподается курс «Молодого бойца», учебу в котором прошли в
прошлом году 95 юношей.

В  рамках  акции  «День  призывника»  проводились  конкурсы  «Ай-да,  парень!»  торжественные  проводы  в  Армию,  посещение  дня
открытых дверей в военных академиях. 

В 2017 году свое 30-летие отметил поисковый отряд им. А. Ерастова. В экспедиции участвовали ученики Сябреницкой средней школы.
В этом году планируется создать отряд из учащихся школ района для передачи опыта и традиций поисковиков. 

В ноябре 2017 года прошли значимые мероприятия, посвященные 75-летию подвига саперов 577-го отдельного саперного батальона
288 стрелковой дивизии Волховского фронта (Грузинский подкоп).

Ежегодно проводится работа по улучшению материально-технической базы образовательных учреждений. Проведен ремонт кровли в
МАДОУ «Детский сад № 3 «Искорка» на сумму 3462,7 тыс. рублей, во всех учреждениях проведена замена окон на пластиковые на сумму



1546,4 тыс. рублей. Направлены средства на ремонт входных групп в МАДОУ «Детский сад № 5 «Солнышко» – 486,92 тыс. рублей, в
МАОУ «СОШ № 1 им. Н.А. Некрасова» – 300,8 тыс. рублей.

Подготовлена проектно-сметная документация на проведение ремонтов в четырех образовательных учреждениях в 2018 году.

8                                            Бюллетень «  Городской вестник  » 16 февраля 2018 года № 3  

В рамках Госпрограммы «Развитие физической культуры и спорта на территории Новгородской области» оборудована спортивная
площадка на территории МАОУ «СОШ № 4» для сдачи норм ГТО и МБОУ «ООШ» п.Краснофарфоный, произведен ремонт спортивного
зала в МАОУ СОШ с.Грузино на сумму 978,8 тыс. рублей.

В 2017 году Администрация района выполняла работу по организации опеки и попечительства. 100 процентов детей, оставшихся без
попечения родителей, устроены в семьи (всего под опекой 27 детей, в приемных семьях – 42).

Приобретено 9 квартир для детей-сирот на 10,065 млн. рублей. На 2018 год выделено на эти цели – 15374,1 тыс. рублей.
Культура, спорт
Деятельность комитета культуры и спорта была направлена на исполнение полномочий по организации библиотечного обслуживания

населения и созданию условий для обеспечения поселений услугами организаций культуры,  физкультуры и спорта,  охране  объектов
культурного наследия.

В 2017 в сфере культуры в районе услуги предоставляли 5 учреждений со статусом юридического лица,  в том числе 23 сетевых
единицы.

В 2017 году МБУ «МЦБС» отметила свое 120-летие. 
Библиотека ведет активную работу по сохранению и популяризации культурного наследия, связанного с историческими личностями

Чудовского района. В рамках юбилейных ХХV Державинских чтений открыта музейная комната «Река времен», посвященная жизни и
творчеству Гавриила Романовича Державина. 

В  декабре  2017  года  на  заседании  Общественного  Совета  рассмотрен  вопрос  о  присвоении  Межпоселенческой  центральной
библиотеке имени  Г.Р. Державина.

В рамках улучшения качества оказания кино услуг населению в кинозале МБУ «МСКО «Светоч» был установлен новый цифровой
проектор с акустической системой. Посещаемость киносеансов в 2017 году увеличилась в 1,6 раза.

В рамках празднования 80-летия города Чудово и 90-летия Чудовского района был приобретен сценический комплекс.
МАУ ДО «Детская школа искусств им. В.С. Серовой» в рейтинге школ по Новгородской области занимает лидирующее первое место.

В 2017 году школа отметила свое 55-летие. Детскому ансамблю скрипачей «Аллегретто» присвоено звание «Образцовый самодеятельный
коллектив». В Чудовской районе 13 коллективов, имеющих звание «Народный» и «Образцовый» коллектив. За последние 5 лет присвоено
звание 5 творческим коллективам района.

В целях развития и укрепления материально-технической базы в Грузинском ЦНТД проведены работы по ремонту зрительного зала на
сумму 1162,00 тыс. рублей.

За внебюджетные средства в домах культуры проведены косметические ремонты на сумму 2352,1 тыс. рублей. 
В рамках Федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

проведены работы по демонтажу кровли здания Центра досуга Краснофарфорный. Работы будут продолжены в 2018-2019 годах. 
В 2017 году учреждения культуры активно участвовали в различных конкурсах инновационных проектов и получили 9 грантов на

сумму 441,0 тыс. рублей. 
В декабре 2017 года по результатам областного смотра – конкурса на лучшую постановку массовой физкультурно-спортивной работы

в городском округе и муниципальных районах области за 2016 год Чудовский муниципальный район был награжден дипломом III степени
департамента по физической культуре и спорту.

В 2017 году количество населения,  занимающегося физической культурой и спортом, составило 6624 человека или 34,3 процента
населения, проведено 142 спортивных мероприятия.

Активно  ведется  работа  по  развитию  мини-футбола,  специалисты  данного  направления  прошли  обучение  по  повышению
квалификации. 

В целях создания условий для занятия физической культурой и спортом проведены ремонтные работы в бассейне «Дельфин» и Дворце
спорта «Молодежный». 

Начаты работы по реализации проекта  «Строительство  физкультурно –  оздоровительного  комплекса  в  г.Чудово»,  который будет
завершен и введен в эксплуатацию в 2018 году. 

В рамках выполнения отдельных государственных полномочий по присвоению спортивных разрядов и квалификационных категорий
спортивных судей присвоено 467 спортивных разрядов по разным видам спорта. 

В  районе  поэтапно  внедряется  Всероссийский  физкультурно-спортивный  комплекс  «Готов  к  труду  и  обороне»  (ГТО).  По
предварительным  статистическим  данным  по  итогам  2017  года  численность  населения,  принявшего  участие  в  сдаче  нормативов
испытаний  (тестов)  –  252  человека.  По  сравнению  с  прошлым  годом  число  испытуемых  увеличилось,  активизировалось  взрослое
население. Количество не выполнивших тесты ГТО уменьшилось. 

В учреждениях культуры и спорта большое внимание уделяется  получению дополнительных доходов от иной приносящей доход
деятельности. 

Учреждениями культуры оказано платных услуг на 8,1 млн. рублей, учреждениями спорта - 9,2 млн. рублей, что составляет 108,0
процентов и   109,5 процента от уровня 2016 года соответственно. 

На сегодня на данные средства  выполнены все  предписания контролирующих органов,  а также реализуются крупные ремонтные
работы.

Оказание государственных и муниципальных услуг
В  целях  выполнения  Указа  Президента  Российской  Федерации  от  07  мая  2012  года  №  601  «Об  основных  направлениях

совершенствования системы государственного управления» с 2012 года открыт многофункциональный центр оказания услуг, в котором
оказываются как государственные, так и муниципальные услуги. 

В перечне услуг, предоставляемых МФЦ, содержится 93 государственных и муниципальных услуги.
Доля оказанных государственных и муниципальных услуг через МФЦ, от общего числа услуг составила в 2017 году 92,5 процента.
Обеспечено  достижение  всех  показателей  в  соответствии  с  Указом  Президента  Российской  Федерации  в  целях  дальнейшего

совершенствования системы государственного управления, за исключением показателя по получению услуг в электронной форме.
Проведены мероприятия по переводу в электронный вид наиболее массовых муниципальных услуг, которые доступны для получения

на региональном Портале электронных услуг Новгородской области.



В заключение  хотелось  бы  отметить,  что  Чудовский  муниципальный  район  является  одним  из  экономически  развитых  районов
Новгородской  области.  В  2018  году  Администрация  Чудовского  муниципального  района  продолжит  работу  по  выполнению  задач,
поставленных нам Президентом Российской Федерации, Правительством Новгородской области и населением муниципального района.

_______________________________________________________________________________________________________________

Бюллетень «  Городской вестник  » 16 февраля 2018 года № 3                                              9

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 13.02.2018 № 128
г.Чудово

Об утверждении Отчета Главы города Чудово о результатах его деятельности и информации о деятельности Совета депутатов
города Чудово за 2017 год

Руководствуясь статьей 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Чудово

Совет депутатов города Чудово 
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению Отчет Главы города Чудово о результатах его деятельности за 2017 год.
2.  Признать  деятельность  Главы  города  Чудово  по  результатам  Отчета  о  его  деятельности  за  2017  год

удовлетворительной/неудовлетворительной.
3. Утвердить прилагаемую информацию о деятельности Совета депутатов города Чудово за 2017 год.
4.  Опубликовать  решение  в  бюллетене  «Городской  вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте  Администрации  Чудовского

муниципального района.

Председатель Совета депутатов города О.Н. Гаспадарик
_______________________________

ОТЧЕТ
Главы города Чудово о результатах его деятельности за 2017 год

Глава  города  Чудово  представлял  город  Чудово  в  отношении  с  органами  местного  самоуправления  других  муниципальных
образований, органами государственной власти, гражданами и организациями.

Подписал и обнародовал 51 решение, принятое Советом депутатов города Чудово.
Созвал 1 внеочередное заседание Совета депутатов города Чудово.
Обеспечивал осуществление органами местного самоуправления города Чудово полномочий по решению вопросов местного значения

и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными и областными законами.
Глава города Чудово принимал участие в работе Думы Чудовского муниципального района в соответствии с областным законом.
В  соответствии  с  пунктом  2  статьи  26  Устава  города  Чудово  Глава  города  Чудово  исполнял  полномочия  председателя  Совета

депутатов города Чудово. 
_____________________________

                    УТВЕРЖДЕНА
        решением Совета депутатов
        города Чудово
        от 13.02.2018 № 128

Информация
о деятельности Совета депутатов города Чудово за 2017 год

В соответствии  с  Регламентом работы Совета  депутатов города Чудово  в  2017 году планировалось  провести 4  заседания Совета
депутатов, проведено   12 заседаний. Было запланировано рассмотреть 9 вопросов, рассмотрено 51, принято 51 решение. 

Не был представлен к рассмотрению следующий вопрос:
Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Чудово на 2018 год.
Протесты прокуратуры на решения Совета не поступили.
Проекты федеральных и областных законов на согласование не поступали.
Информация о проводимых заседаниях Совета депутатов города Чудово, проекты решений, решения, протоколы Совета депутатов

города  Чудово  своевременно  размещалась  на  официальном  сайте  Администрации  Чудовского  муниципального  района.  Решения
публиковались в бюллетене «Городской вестник».

Регулярно  проводилась  комиссия  Совета  депутатов  города  Чудово  по  проведению  антикоррупционной  экспертизы,  комиссия  по
жилищно-коммунальным вопросам в 2017 году не проводилась.
_______________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________
Учредитель: Совет депутатов города Чудово Подписан в печать: 16.02.2018  в 15.00



Издатель: Администрация Чудовского муниципального района Тираж: 6 экземпляров
Адрес учредителя (издателя): Новгородская область, г.Чудово, 
ул.Некрасова, д.24-а

Телефон: (8816-65) 58-650


	Р Е Ш Е Н И Е
	Р Е Ш Е Н И Е

